



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۱۰/۰۵

لیکوال : دوکتور نوراحمد خالدي

ژباړن : سیلانی

د میرویس خان هوتک

د پښتون هویت د جعل کولو هڅه

د افغانستان په هکله د موننتستوارت الفونستون او لویی دوپره په گډون د تاریخ ټولې باوري سرچینې میرویس خان نېکه غلجي یا غلزایی قبیلې ته اړوند پښتون بولي. د نوموړي هڅې د افغاني ټبرونو د یوالي او له هېواد څخه د پرديو حاکمو ځواکونو له منځه وړلو، چې د یو خپلواک افغانستان درامنځته کېدو لامل شو، تلپاتې او نه هېرېدونکي بولي.

میرویس خان هوتک افغانانو ته د میرویس نېکه په توگه د خپلواک افغانستان د رامنځته کېدونکو کسانو په ډله کې شمېرل کيږي. په دې وروستیو کې ځینو اشخاصو د ناباوره او تخیلي سرچینو څخه په گټه اخستني سره د افغانستان د ریښې په هکله د ناسمو او ابهام امېزه شایعاتو د خپرولو هڅې کړي. دوی د یو سویډني افسر له یو اثر څخه چې په کندهار او فارس کې یې ژوند کو، ناوړه استفاده کړې او هڅه کوي چې د دې اثر تخیلي داستانونه د حقیقت په توگه خلکو ته ورپېژني .

دا اثر پروشین کرومویل نومیږي. د دې کتاب لیکونکی د کیسی اتل میرویس د کندهار د شهزاده او فارسي امپراطوری د ساتونکي په توگه یادوي او لیکي چې پلار یې تاتار(د بخارا پخوانی امیر) او مور یې نازو ازبکه وه چې کندهار ته مهاجر شوي دي. په دې خبره ټول پوهیږي چې د میرویس خان نیکه پلار د بخارا امیر نه و... همدارنگه میرویس خان هوتک په خپل لاس د صفوي دولت واکمني په کندهار کې له منځه یوړه، نو هېڅکله نوموړی د صفوي دولت ساتونکی نه شي کېدای.

دا اثر په ۱۷۲۴م کال په لندن کې وژباړل شو او وروسته چاپ شو. د دې کتاب ځینې برخې د میرویس ژوند لیک تر سرلیک لاندې، د یو پېژندل شوي پښتون او افغان ځپونکي تاجک، عبدالعزاد له خوا په ۲۰۱۲ م کال دري ژبې ته وژباړل شو. په دې وروستیو کې دا موضوع د ډېریو پښتون ځپونکو اشخاصو له خوا کارول کيږي. د نوموړو کسانو په ډله کې یو هم جاوید کوهستانی دی چې په خپلو ضد افغان او افغانستانی تبلیغاتو کې یې کاروي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ